##### ۴-۲-۴. احزاب سیاسی

دو حزب ایرانی کردی که بیشترین ثبات و نفوذ را در جامعه کرد ایران داشته‌اند، حزب دموکرات کردستان ایران و حزب کومله هستند (Ahmadzadeh and Stansfield,

15: 2010. حزب دموکرات (KDPI) در سال ۱۳۲۴ ش (۱۹۴۵) تأسیس شد و قدیمی ترین حزب سیاسی کردهای ایران است. پایگاه سنتی آن، که عمدتاً متشکل از روشنفکران طبقه متوسط شهری است، در منطقه مهاباد متمرکز شده است (Yildiz and Taysi, 97: 2007). گرچه KDPI خشونت را به عنوان شکل اصلی مقاومت خود از دست داده است، اما هنوز تمایلات و اعتقادات اصلی جمهوری اسلامی ایران را با درخواست وجود یک دولت سکولار و پیگیری خودگردانی و فدارلیسم برای اقلیت‌های قومی، مورد اعتراض قرار می‌دهد (Iranian Kurdistan, 2010). حزب کومله (گروه انقلابی زحمتکشان کردستان ایران) در سال ۱۳۴۸ ش (۱۹۶۹م) به عنوان یک سازمان مارکسیستی رادیکال و با ادغام سه گروه چپ‌گرا تأسیس شد و به KDPI برای خدمت به بورژوازی حمله کرد (Bruinessen, 1986: 121). پایگاه سنتی کومله بیشتر از نواحی اطراف سنندج سرچشمه می‌گیرد. امروزه، کومله خواستار تبدیل شدن ایران به یک فدراسیون سوسیالیستی برای همه اقلیت‌ها و قومیت‌های ایران است (Yildiz and Taysi, 2007: 123).